53. *Burchardi Ecclesiae Wormaciensis Episcopi Decretorum libri XX*, en MIGNE, *Patrología latina*, vol. 140, París 1880, libro 16 De accusatoribus et testibus, cap. 8: «De illis qui convicti fuerint aliquos ad falsum testimonium attraxisse (Ex concilio Aquisgrán, cap. 9).—Si quis convictus fuerit aliquos ad falsum testimonium, vel perjurium attraxisse, aut per quamcunque corruptionem sollicitasse, ipse quidem usque ad exitum non communicet».

54. *Burchardi Decret.*, libr. 16, cap. 4: «Quales ad testimonium accedere debeant (Ex concilio apud Theodonis villam habito, capite 3). — Homicidae, malefici, fures, sacrilegi, raptos, venefici, adulteri, et qui raptum fecerint, vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegio magosque cucurrerint, nullatenus ad accusationem vel ad testimonium erunt admittendi»; *íd.*, cap. 16: «De falso testimonio quod capitale sit crimen (Ex concilio Agath., capite 8).—Noverint falsi testes, quod si falsum testimonium capitale crimen non esset, nequaquam Dominus in Evangelio inter principalia crimina hoc annumerasset. Ait enim: De corde exeunt homicidia, adulteria, furta, falsa testimonia».

cia sobre otros ordenamientos, especialmente en un primer momento, cuando éstos se encontraban en período de consolidación.

Pero en este punto debemos llamar la atención sobre el sentido de las palabras que emplea la mayor parte de los fueros que se ocupan de estos supuestos, tales como todos los de la familia de Cuenca, aunque a veces con variantes entre ellos, los de Ledesma, Alba, Alfaiates o los concordantes de Coria, Cáceres y Usagre⁵⁵, ya que si bien la voz «iurar» en relación con una situación de falsedad parece comprender una idea de perjurio, cuando se distingue entre «iurar» y «firmar» testimonio falso, como hacen estos y otros fueros, tal distinción parece poner de manifiesto la existencia de dos conductas diferentes pero que inciden ambas sobre la falsedad testimonial —lo que permite alejar toda interpretación en el sentido de que una de ellas tendría lugar en juicio y la otra, el perjurio, sería posiblemente extraprocesal— y que se mantienen lo suficientemente próximas entre sí como para recibir ambas un tratamiento global y por tanto idéntico. Quizás con estos datos podría pensarse que las fuentes aluden a la falsedad de testigos o «firmas» y a la falsedad de cojuradores, hipótesis que se refuerza ante el hecho de que falten normas en las que expresamente se prevea y sancione la posible falsedad

Et ideo similiter debet poenitere, et excommunicari falsus testis, sicut adulter, et fur, et homicida».